
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: GJEOGRAFI SOCIALE URBANE 

 

Pedagogu:    Prof.asc.Dr. Merita KOKA KARAGUNI 

Ngarkesa:    4 ETCS (2 leksione dhe  1 seminar në javë)  

Lloji i lëndës:    me zgjedhje 

Viti/semestri:    III/I 

 

Përshkrimi: Synimi tradicional i gjeografisë për të evidentuar mardhëniet midis njeriut dhe mjedisit fizik e 

shoqëror  përbën  njëkohësisht  edhe  bazën  e  studimeve  në  gjeografinë  sociale  urbane.  Lënda  trajton 

problematikën sociale   që ndeshet në vendbanimet urbane   duke evidentuar kriteret   e diferencimit të 

popullsisë në hapsirë  dhe rrjedhojat  e zgjedhjes së lirë apo të detyruar njerëzore  në hapsirën urbane. 

Përgjatë kursit evidentohet vazhdimisht fakti se njeriu krijon e përshtat hapësirat urbane ndaj nevojave 

të  tij duke u kushtëzuar njëkohësisht prej  tyre, duke sjellë kështu në  fokus një cështje   që ka kërkuar 

gjithmonë një  vëmendje të vecantë studimore. 

 

Temat e leksioneve: 

1.  Objekti i studimit te gjeografisë  sociale urbane. Dialektika socio‐hapësinore dhe ndryshimi i kontekstit  

te gjeografisë sociale urbane . 

2.   Këndvështrime klasike dhe moderne mbi urbanizmin. 

3.  Përmasat sociale te urbanizimit modern.  

4.  Ekonomia urbane dhe gjeografia sociale urbane. 

5.  Urbanizmi në plan historik dhe reflektimi në mjedisin e ndërtuar . 

6. Mjedisi i ndërtuar urban dhe kuptimi shoqëror i tij. Aktorët kryesorë. 



7.  Teoritë mbi sjelljen dhe ndikimin në qytet.  

8.  Arritshmëria ndaj shërbimeve dhe ndikimi ne tiparet e hapësirës urbane.  

9.  Shtresëzimi shoqëror dhe diferencimet në hapësirë. 

10.Ndarja dhe bashkimi social ne hapësirat urbane. Efektet ne strukturën e qyteteve.  

11.Lëvizshmëria rezidenciale dhe faktorët përcaktues . 

12.Riorganizimi urban dhe polarizimi social. 

13.Decentralizimi dhe ri centralizimi urban. Problematika e diferencuar. 

14.Diferencimet në cilësinë e jetës. Gjeografia e deprivimit dhe disavantazheve. 

 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në:75% të seminareve  

‐ Pjesëmarrje aktive në seminare:            10% e notës   

‐ Detyra e kursit( kusht i domosdoshëm)           20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          70% e notës 

‐ Gjithsej:                             100% 
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